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kunstige Balance var tilveiebragt ved at tage et 
Par Millioner ud af Activerne og kaste dem hen til 
Dækning af dette Defieit, saa vilde ganske vist 
dette Defieit vise sig formindsket; men tillige 
vilde den contante Formue være formindsket 
i en tilsvarende Grad, og Status vil altsaa 
blive den samme, enten man gjør denne Om- 
sætning eller ikke. Ogsaa i en anden Ret- 
ning finder det Samme Sted, nemlig med 
Hensyn til de Beløb, som bruges til Afde- 
taling as Gjæld. Om der afbetales Stort 
eller Lidt af Gjælden, er blot en Omsætning, 
som foregaaer iFormuetilstanden, men affieerer 
ikke Aarets Balance. Naar der derfor er 
Tale om den virkelige Ligevægt mellem Aarets 
Jndtægter og Udgifter, den Ligevægt, hvorved; 
der alene tages Hensyn til Aarets virkelige: 
Indtægter og Udgifter, maa man afBudgettet 
stryge Art, hvad der paa denne Maade hid; 
rører fra Eapitaltilskud, fra Kassebeholdningen» 
Tilskud til Afbetaling paa .Gjælden og alt; 
andet Lignende. Alle disse Beløb maae gaae, 
ud. De betyde ikke Andet end en Omsætning, 
i Formuen, en Flytning fra den ene Side 
over paa den anden, men afficerer aldeles« 
ikke Resultatet. Om jeg tager et større eller: 
mindre Beløb til at betale Gjæld med eller 
lader det være, gjør forsaavidt Intet til Sagen;- 
om jeg tager et større eller mindre Beløb til- 
at dække Aarets Defieit med eller lader det 
være, gjør forsaavidt Intet til Sagen, og om; 
jeg tager et større eller mindre Beløb og gjør§ 
»Gjæld for 홢홢홢 thi det er ogsaa en Maade at. 
skaffe Penge tilveie paa -홢홢홢 eller lader det, 
være, forandrer Intet i Sagen. Deficitet; 
bliver det,samme uafhængig heraf, og altsaa 
maa man fra den første store Afdeling af Bud- 
gettet 홢홢- og det er en almindelig Bemærk- 
ning, som gjælder i alle Budgetter 홢홢- ud-sz 
skille alle disse Omsætninger i Formuen, som, 
ikke have Noget at gjøre med Opgjørelsen af, 
hvad der bliver Aarets virkelige Balance 
mellem de virkelige aarlige Indtægter og de 
virkelige aarlige Udgifter. Dette har jeg gjort 
heelt igjennem, og denne Deel as Budgettet 
betragter jeg derfor saa slet ilke tilstedeværende; 
den er mig fuldstændig ligegyldig. Een For- 
iudsætning maa naturligviis herved holdes fast, 
og det er den,, at disse Omsætninger virkelig 

ogsaa kun ere Omsætninger og ikke blot ere 
Noget, som man har døbt saaledes, men hvor- 
ved man i Virkeligheden har opnaaet noget 
ganske Andet. Jeg skal forklare mig nøiere. 
Ville vi eftersee vort Budget, ville vi f. Er. 
finde under det, som skal afholdes af Capital- 
tilskud af Activerne: »Til nye Forskud og 
Laan 9,000 Rd., rentefrit Forskud til løbende 
Udgifter ved Sindssygeanstalten for Nørrejyl- 
land 58,400 Rd, rentefrit Forskud til lo- 
bende Udgifter ved Helbredelsesanstalten for 
Sindssyge i Ostifterne 27,700 Rd.« Dette 
er aldeles irrelevant; thi i samme Øieblik, som 
denne Udgift« afholdes, erhverves der naturlig- 
viis et tilsvarende Activ til nøiagtig det samme 
Beløb, som lægges hen under Activerne. 

Maa jeg her standse et Øieblik og gjøre 
en meget riskyldig Bemærkning til den høit- 
ærede Finantsminister. Der finder en lille 
Uovereensstemmelse, en lille Urigtighed Sted i 
vore Poster-ingen som truer med at blive gjen- 
nemgaaende, og som jeg vel ikke lægger nogen 
synderlig Vægt paa, men paa hvilken jeg dog, 
da jeg just her er kommen til at standse ved 
den, skal tillade mig at henlede den høitærede 
Finantsministers Opmærksomhed. Hvis han 
skulde finde det rigtigt at gjøre nogen Foran- 
dring deri, troer jeg, at det kunde være ret 
hensigtsmaessige Ved den Form, hvori vore 
Budgettet uu blive affattede, maa det ansees 
som vedtaget for Fremtiden, at en heel Deel 
Indtægter, der tidligere opførtes for sig under 
forskjellige Paragraphry blandt Andet under 
Paragraphen ,,AdskilligeIndtægter-«, ville blive 
opførte som Indtægter paa Activerne, medens 
det omvendt paa lignende Maade er vedta- 
get, at en heel Deel Udgifter ville blive poste- 
rede som forlods afholdte af disse Eapitaltil- 
skud paa Activerne, og at den Difference, 
der derved fremkommer 홢홢홢 idet disse Tilskud 
paa Activerne i det Hele ere langt større end 
de Udgifter, der forlods afholdes af dem 홢홢홢 
saa bliver ført til Indtægt for Kassen 
Men det er dog herved forudsat, at 
hvad der staaer som Eapitaltilskrtd fra Acti- 
verne, virkelig ogsaa kommer fra Activerne, 
og det er derfor noget forvirrende, naar man 
ved at see nøie efter i vore ksiegnskaber over- 
bevises om, at der er ikke faa Beløb, som 


